UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
UNICENTRO

SÚMULADE REQUERIMENTO DE LICENÇAPRÉVIA
A Universidade Estadual do Centro Oeste - UNICENTRO torna público que irá requerer
ao Instituto Água eTerra – IAT, Licença Prévia para as atividades doCentro Especializado
em Reabilitação e para a Oficina Ortopédica, no Campus CEDETEG, com acesso pela
Alameda ÉlioAntonio Dalla Vecchia, n° 838, Vila Carli, Município de Guarapuava, Estado
do Paraná.

DEPARTAMENTO
DE TRÂNSITO DO PARANÁ

Pregão Eletrônico nº 33/2020
OBJETO: Aquisição de solução de Switches de CORE de Rede, incluindo
equipamentos (hardware e software), instalação, treinamento, garantia e
suporte técnico.
AUTORIZAÇÃO: Sr. Wagner Mesquita de Oliveira – Diretor-Geral do De-
tran/PR, em 23/07/2021 – Protocolo nº 16.153.247-9.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 12 de agosto de 2021, 08:30
horas.
VALOR MÁXIMO: R$ 4.051.657,08 (quatro milhões, cinquenta e um mil,
seiscentos e cinquenta e sete reais e oito centavos).
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados poderão efetuar o
“download” dos Editais acessando o sistema licitações-e (www.licitacoes-e.
com.br), o portal da Internet denominado compraspr/GMS (www.compraspa-
rana.pr.gov.br/) ou o site do Detran/PR (www.detran.pr.gov.br).

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Presta-
ção e serviços de exames laboratoriais para consumo frequente no Hospital
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
238.978,7122. Recebimento das propostas: Das 09:00h do dia 29/07/2021
até às 09:00h do dia 10/08/2021. Abertura das propostas e recebimento dos
lances: 10/08/2021, 09:00h. Altera-se a data de abertura. O edital e demais
informações encontram-se à disposição dos interessados junto à Com. de Li-
citação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-pages www.
unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em
conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04. Cascavel, 28/07/2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PARANÁ ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Curitiba, 28 de julho de 2021.

PROTOCOLO 17.794.206-5
N. LICITAÇÃO BB 882565 Nº EDITAL GMS 762/2021
MODALIDADE Pregão Eletrônico

OBJETO

Aquisição de conjunto de agasalhos e uniformes,
para atender aos atletas e comissão técnica que
representarão o Estado do Paraná em eventos
nacionais, como nos Jogos Escolares Brasileiros,
Jogos da Juventude, Paralimpíadas Escolares e outras
competições nacionais promovidas pela CBDE.

VALOR MÁXIMO R$ 443.640,00 (Quatrocentos e quarenta e três mil
seiscentos e quarenta reais).

D. ABERTURA 13/08/2021 às 09:00 – Abertura e 13/08/2021 às 09:30
– Lances – Horário de Brasília.

LOCAL DA DISPUTA
E EDITAL

www.licitacoes-e.com.br

INFORMAÇÕES www.comprasparana.pr.gov.br
PREGOEIRO Ronald Pedro Catarino

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 085/2021 – Processo n.º 029064 - Objeto: Aquisição de
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para o Hospital Universitário Regional dos Campos
Gerais, Valor Máximo de R$1.403.198,98. Recursos Financeiros do Tesouro.
Recebimento das propostas: até 09h00min de 11/08/2021. Início da Sessão Pública:
às 10h00 de 11/08/2021 (Nº da Licitação: 886348). O edital e seus anexos com
as especificações detalhadas dos produtos, bem como os resultados de todas as
fases desta licitação poderão ser consultados no site www.licitacoes-e.com.br. Ponta
Grossa, 28 de julho de 2021. Saulo P Marenda – Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – valor e data Publicado
neste jornal edição de fim de semana - 17 a 19 de julho

Pregão Eletrônico n.º 037/2021 – Processo n.º 028830 - Objeto: Aquisição
de MATERIAL MÉDICO para o Hospital Universitário Regional dos Campos
Gerais, Valor Máximo de R$ 713.666,83. Recursos Financeiros do Tesouro.
Recebimento das propostas: até 09h00min de 11/08/2021. Início da Sessão
Pública: às 10h00 de 11/08/2021 (Nº da Licitação: 884227). O edital e seus
anexos com as especificações detalhadas dos produtos, bem como os
resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultados no
site www.licitacoes-e.com.br. Ponta Grossa, 28 de julho de 2021. Patrícia
Machado dos Santos – Pregoeira

Política
FOLHA DE LONDRINA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

politica@folhadelondrina.com.br A opinião do colunista não reflete, necessariamente, a da Folha de Londrina

Memória do frio
Londrina e por extensão todo o Norte do Paraná

sofreu com as agressões do frio, o último deles em
1975 que marcou o fim da cafeicultura com a gea-
da seca. 0 fenômeno era frequente e houve um mo-
mento em que se tentou combater a geada com ne-
bulizadores usados como armamilitar e transforma-
dos em utensílios para impedir os efeitos devasta-
dores da queda de temperatura e das geadas. Ha-
via também, assentadas na mesma ideia, saídas ar-
tesanais como apontava Amoreti Osório, candidato
a governador pelo Partido Socialista, só para cons-
tar, trabalhando com serragem e combustível. Lem-
bro de discurso de um dos técnicos na reunião da
assessoria de planejamento do Palácio Iguaçu bo-
tando fé naquilo que se mostrou inútil, tal o empe-
nho em botar o sentido da fé num experimento pre-
cário, meio metido a besta.

Cada geada era obviamente um drama e uma vez
no “Diário do Paraná”, sob o comando de Adherbal
Stresser, montamos um mapa dos efeitos da queda
de temperatura que ironicamente teria servido docu-
mentalmente como orientação para o financiamen-
to dos cafezais arrasados no cálculo dos prejuízos pe-
los bancos oficiais. Agora a massa polar ameaça a sa-
fra de milho, de verduras e legumes e avalia-se que

a quebra pode chegar a 50%. Numa das geadas dos
anos cincoenta o governador Munhoz da Rocha de-
senvolveu um programa de plantio que alcançava até
os carreiros de cafezais, a chamada agricultura inter-
calar, e a produção foi um estouro que testou o siste-
ma de abastecimento, o qual se mostrou frágil para o
tamanho da safra.

Tudo isso passa, mas permanece na memória
como teste de resistência. Há um pouco de Sísifo,
aquele decantado por Albert Camus, com o persona-
gem subindo a montanha e carregando a rocha que
se desprende e o obrigar a retomar o caminho e a re-
fazer o ritual.

Alerta
Um boletim da Fiocruz bota o Paraná em alerta

na ocupação de leitos e percebe-se no país que julho
deste ano tem mais mortes pela Covid-19 do que no
ano passado, que já havia surpreendido. Em Curiti-
ba, commais de ummilhão de vacinados (haviamais
6.952) com primeira dose, e a bandeira amarela che-
gava ao fim. No Brasil, 1.320 mortes e mais 42.256 in-
fecções, total de óbitosmais de 551mil e 19,7milhões
de casos, 2.225 casos no Paraná com óbitos próximos
de 35 mil, Curitiba com 19 mortes e 440 infecções,

ocupação de leitos em 66%. Situação incomparável
com São Paulo, que registrou segunda-feira a menor
média móvel de novas internações desde novembro,
com 1.187 admissões em UTI e enfermarias e há es-
tudos para flexibilizações, embora os temores da va-
riante delta. Agora é lei a ordem para o fim da fila dos
que pretendem escolher a vacina.

Exemplo
A Usina de Itaipu tenta constituir-se em exem-

plo de sustentabilidade especialmente em relação ao
que chamou de corredores ecológicos e agora aca-
ba de firmar com a Unesco acordo de unidade des-
centralizada. Ela paga pelo trauma da extinção das
Sete Quedas na preocupação, por vezes obsessiva,
em mostrar-se comprometida até a medula com as
questões ambientais.

Denúncia
A justiça acatou a denúncia contra ex-diretores da

Urbs e empresários por dispensa de licitação. Quanto
maior o porte da empresamais possíveis os riscos.

Folclore
Capitais do país montam planos especiais para

acolhimento demoradores de rua e continuidade nas
campanhas de doações de alimentos, São Paulo ar-
mou megaestrutura para ação social por enfrentar
as mais baixas temperaturas em 27 anos. Pandemia
mais o frio aguçam a consciência.

LUIZ GERALDO MAZZA

Lira diz que, sem verba pública, campanhas
podem ser bancadas pormilícia e tráfico

Danielle Brant

Folhapress

Brasília - O presidente da Câ-
mara,ArthurLira(PP-AL),defen-
deu nessa quarta-feira (28) a uti-

lização do fundo eleitoral para
bancar as campanhas de 2022,
negou que a projeção de valor
chegueaR$5,7bilhõesequestio-
noucomoseriaa formade finan-
ciamento da política sem esse

tipoderecurso.
Em entrevista à Globonews,

lembrouque, comrestriçãoao fi-
nanciamento privado, sobraram
apenas os recursos públicos para
pagar as campanhas eleitorais.

“Nós temos outra maneira de fi-
nanciar a política e a democracia
noBrasil?Nós temoscomoman-
ter a democracia sem um siste-
ma claro?”, disse. “De onde virão
os financiamentos se por acaso

nós não tivermos recursos sufici-
entes? Talvezdasmilícias? Talvez
do tráfico? Talvez das influências
das igrejas?Dealgunsoutsiderse
personalidadesqueestãodema-
neira momentânea ou tangenci-
al participando da política? Essa
éadiscussãoque temqueser fei-
ta”, afirmouLira.

O valor do fundão segundo
projeto aprovado pelos parla-
mentares se aproxima de R$ 5,7
bilhões, conforme projeção fei-
ta por técnicos da Casa a partir
das regras fixadas - 25% da ver-
ba da Justiça Eleitoral em 2021 e
em 2022, além de uma parte das
emendasdebancadaestaduais.

Após uma sequência de crí-
ticas, Jair Bolsonaro mudou seu
discurso e afirmou na segunda-
feira (26) que deve vetar só um
“excesso” de R$ 2 bilhões do
fundão eleitoral. Sinalizou acei-
tar uma quantia próxima de
R$ 4 bilhões - que já dobraria
a verba pública anterior para
esse tipo de financiamento.
Ele não explicou como pre-
tende realizar a operação.

O presidente da Câmara de-
fendeuquenada foidefinidoain-
da sobre a quantia do fundo elei-
toral e que a regra aprovada visa
promoveraseleições“comtrans-
parência” e “com fiscalização”.
Lira ainda criticou “alguns que
fazem discurso fácil” e que “têm
financiamentoprivadodepesso-
as físicas, milionárias, que têm
um projeto de poder também e
que financiam esses grupos”.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW